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I. Введение

Существует множество приёмов в литературе, позволяющих создать

красочный художественный образ и наделить персонажа уникальными чертами.

Очень часто, в реальной жизни для того, чтобы понять другого человека у нас

уходит очень долгое время, порой даже года. В рамках одного произведения

сложно уместить историю всех персонажей, но читателя необходимо каким-то

образом ознакомиться с ними, с их характером, отличительными чертами того

или иного персонажа, как он будет вести себя в той или иной ситуации, и тому

подобное. Поэтому, очень важно, чтобы персонажи отличались не только

именами, ведь именно так создаётся захватывающее повествование, за которым

хочется следить. У нас возникает некий «образ».

В данной работе мы провели анализ проявлений ролевого языка

якувариго в произведении Агаты Кристи «Убийство в восточном экспрессе»

Актуальность данного исследования заключается в том, что хоть на тему

якувариго и есть ряд исследований на японском, английском и русском языках,

но исследований на тему отражения якувариго в переводе крайне мало. Стоит

отметить, что исследования, затрагивающие межкультурный и межъязыковой

феномен, во все времена были крайне актуальными.

Целью данного исследования является анализ того, применима ли

концепция якувариго Кинсуи Сатоси к переводу произведения, написанного не

на японском языке, выявление проявлений ролевого языка в оригинале и в

переводе, а также выявление динамики изменения ролевого языка в японских

переводах, выпущенных в период с 1935 по 2017 год.

Задачами данного исследования являются анализ ролевого языка

якувариго в различных переводах, сопоставление переводов, а также анализ

интерпретации ролевого языка в английском оригинале на японский язык.

Научная новизна данного исследования состоит в том, что на русском
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языке анализа якувариго в трудах на неяпонском языке крайне мало. Вдобавок,

в качестве предмета анализа якувариго почти всегда выбирают либо

современные манга и анимэ, либо популярные литературные произведения,

выпущенные в XXI веке, такие как серия книг «Гарри Поттер». Исследований

якувариго в произведениях XX века, а также не в произведениях популярной

культуры крайне мало.

Объектом данного исследования является перевод книги “Убийство в

Восточном Экспрессе” Агаты Кристи. Причина выбора данного произведения

состоит в том, что из всех произведений Агаты Кристи, в данном произведении

наибольшее количество персонажей разного пола, возраста, национальности и

социального происхождения. Вдобавок, эти персонажи тесно связаны и

взаимодействуют между собой в закрытом пространстве, что даёт крайне

плодородную почву для исследования ролевого языка в рамках одного

произведения. Речевой портрет неотделим от образа персонажа, а значит чем

больше количество персонажей, чем они разнообразнее, тем проще проводить

камерное исследование.

Предметом данного исследования является якувариго, в частности его

проявления в переводе с иностранного языка на японский.

В качестве методической основы для данного исследования мы будем

опираться на труды Кинсуи Сатоси, основоположника термина якувариго,

несколько переводов “Убийства в Восточном Экспрессе” на японском языке,

выпущенных в период с 1935 по 2018 год. Такой выбор обусловлен тем, что на

первоначальной стадии исследования якувариго эффективнее применять узкую

теоретическую базу. Поскольку Кинсуи посвятил своё исследование именно

феномену якувариго,

Данная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованной литературы и приложения.

В первой главе была расссмотрена концепция якувариго, выведенная

Кинсуи, и его примерная классификацию якувариго. Мы также обратили
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внимание на то, что Кинсуи считает якувариго в иностранном языка, и какие

примеры перевода он приводит. В своём исследовании якувариго из двух томов

Кинсуи в том числе анализирует, что является ролевым языком в иностранном

языке1 В результате мы получили теоретическую базу, на основе которой

проводился анализ в последующей главе.

Во второй главе был проведён непосредственно анализ материала

переводов книги «Убийство в восточном экспрессе». Было проведено описание

персонажей, которые встречаются в книге, каким «типажам» по кинсуи они

соответствуют, и что можно ожидать от их речи. Затем, был проведён анализ

того, какие проявления якувариго присутствуют в книге, как их перевели на

японский язык и сравнительный анализ перевода. Напоследок, был сделан

вывод, соответствуют ли эти проявления якувариго тому, что предложил считать

за якувариго сам Кинсуи и что, на наш взгляд, можно посчитать проявлениями

якувариго.

Проведя анализ перевода, можно проанализировать интерпретацию

ролевого языка в переводе и через сопоставление оригинала и перевода вывести

«формулу» интерпретации для последующих переводов. Посредством

сравнительного анализа переводов можно проследить цепочку изменения

переводов и, соответственно, ролевого языка в переводе. Таким образом,

удаётся проследить, как изменилось восприятие иностранного языка и

осведомлённость о том, что подходит под термин якувариго, когда дело касается

иностранного языка.

Общий объём работы составляет 63 страницы.

1

В данной работе под термином «иностранный язык» мы понимаем все языки, кроме японского
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Глава I. Исследование якувариго Кинсуи Сатоси

1.1 Что такое якувариго в японском языке?

Для начала стоит определить, что такое якувариго. Данная концепция была

выведена лингвистом Кинсуи Сатоси в 2003 году. В своей книге Кинсуи

следующим образом описывает феномен якувариго:

«Когда мы слышим определённые элементы речевого стиля (такие, как лексика,

грамматика, выражения, интонация), и у нас в голове всплывает определённый

образ персонажа (в том числе его возраст, пол, профессия, социальное

положение, эпоха, образ, внешность, характер и т.п.), или же когда при

упоминании образа персонажа у нас возникает ассоциация с определённым

речевым стилем, такой речевой стиль назвается якувариго.»2

Таким образом, можно сказать, что якувариго — это речевой стиль,

описывающий черты своего носителя, такие как возраст, пол, профессия,

статус, внешность, характер и тому подобное. Он, в каком-то смысле указывает

на «роль» персонажа в произведении, отведённую ему автором. Поэтому, на

русский язык термин якувариго можно перевести как «ролевой язык», однако

литературоведению больше известен термин «речевая характеристика» или

«речевой портрет»

Однако, такая концепция якувариго не исключительна лишь для японской

традиции. В литературоведении близкими по смыслу к понятию якувариго

являются такие понятия, как художественный образ и речевой портрет.

Художественный образ — это «всеобщая категория художественного

2
Кинсуи Сатоси. Якувариго кэнкю но тихэй. Куросио, 2007. стр 7
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творчества: присущая искусству форма воспроизведения, истолкования и

освоения жизни путём создания эстетически воздействующих объектов»3.

Литературовед В.Е. Хазлиев выделяет несколько составляющих

художественного образа персонажа, такие как внешность, поступки,

индивидуализация речи, биография, авторская характеристика, характеристика

персонажа остальными персонажами, мировоззрения, привычки и манеры,

отношение персонажа к природе, средства психологического анализа, а также

говорящая фамилия.4

Также одним из средств создания художественного образа является речевой

портрет, или речевая характеристика, то есть «подбор особых для каждого

действующего лица литературного произведения слов и выражений как

средство художественного изображения персонажей. В одних случаях для этой

цели используются слова и синтаксические конструкции книжной речи, в

других средством речевой характеристики служат просторечная лексика и

необработанный синтаксис и т. д., а также излюбленные “словечки” и обороты

речи, пристрастие к которым характеризует литературный персонаж с той или

иной стороны (общекультурной, социальной, профессиональной и т.п.)».5

Таким образом, мы видим, что понятия якувариго и речевого портрета очень

близки по смыслу. Речевого портрета занимались такие исследователи, как М.В.

Панов, Т.П. Тарасенко, Г.Г. Матвеева, М.В. Китайгородская, Н.Н. Розанова и

другие.

Таким образом мы видим, что якувариго, то есть язык, или речевой стиль,

описывающий черты своего носителя, повсеместно присутствует в языковых

традициях разных языков. В данной работе мы обратим внимание на

проявления якувариго в японском и английском языках.

Для начала стоит поговорить именно о ролевом языке якувариго и о том, как он

3 БСЭ, 1978

4 Хазлиев, 2000

5 ССЛТ, 1985
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может проявляться в японском языке.

Кинсуи выделяет несколько основных видов якувариго:

• онна котоба 「女ことば」, или женская речь. Женская речь оннакотоба

возникла из речи придворных дам периода Хэйан 「平安」6 — нь'обо

котоба「女房ことば」. Женская речь в японском языке является отражением

социального положения женщины, где она занимает положение ниже

мужчины. Следовательно, в её речи должна проявляться мягкость.

Однако, по Кинсуи, речь женщин следует анализировать с точки зрения

того, что она скорее выражает косвенность, чем подчинение.7 Следует

отметить, также, что в реальной жизни использование традиционных

женских форм звучит старомодно, или же является отличительной чертой

японской гомосексуальной культуры.8


[…]


нуждами читателя диктуется использование ролевого языка, его разнообразие и

количество. Читателю необходимо иметь ассоциацию, которая будет ему

понятна. Так можно объяснить отсутствие иностранного языка в переводе —

японскому читателю, возможно, было непривычно видеть использование

иностранного языка в качестве проявлений якувариго. У него не возникало

ассоциаций с определённым художественным образом, как у западного

читателя, стоит ему только услышать характерную речь Пуаро. Япония

гомогенная страна, пережившая долгий период самоизоляции, и ей чужд

мультилингвизм как социокультурный феномен. Поэтому, на наш взгляд, в

переводе так скудно отражены разные речевые особенности персонажей, то,

какими языками они владеют и почему, на каких предпочитают общаться друг с

другом. Вполне возможно, что до недавних времён переводчики просто не

сочли такую особенность значимой в контексте ролевого языка.

С другой стороны, мы понимаем, что Кинсуи вывел свою теорию якувариго на

основе анализа существующего материала, поэтому нельзя сказать, что

концепты ролевого языка, речевого портрета и художественного образа

появились искусственно. Таким образом, сложно утверждать, что авторы

намеренно подбирают индивидуальную речь для каждого персонажа, не

основываясь на образах, существующих в реальной жизни. Отталкиваясь от

определённого уже существующего художественного образа за автором

остаётся право сделать его ярче, или свести маркеры к минимому. Поэтому,

было бы неправильным утверждать, что переводчик может пренебречь
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незнакомыми ему и читателю проявлениями ролевого языка в связи с тем, что

читатель может их не понять, так как не знаком с определёнными

особенностями другой страны, языка или культуры. Ведь художественные

образы не ограничиваются лишь рамками того, с чем знаком или не знаком

читатель, они Мы понимаем, что хоть термин «якувариго» и относится к

японскому языку, концепт ролевого языка не исключителен лишь для японского,

и определение, данное Кинсуи для якувариго применимо к ролевому языку в

целом. Таким образом, любые маркеры, указывающие на определённый

художественный образ, будут считаться ролевым языком, вне зависимости от

того, есть ли аналогичные примеры и употребления в другом языке. Мы видим,

что в случае с Агатой Кристи использование такого количества иностранного

языка в своём произведении намеренно, именно для установления

художественного образа персонажа, и пренебрежение этим в переводе

негативно сказывается на общей картине перевода.

В таком случае главной задачей переводчика будет корректно интерпретировать

якувариго с одного языка на другой, с одной стороны сохраняя смысл и

художественную нагрузку, которую несут в себе конкретные проявления

ролевого языка, а с другой попытаться доступно донести смысл до читателя, не

исказив при этом культурную подоплёку.

На наш взгляд, наиболее удачно это получилось в переводе 2017 года Таути

Симона, где реплики, сказанные на французском переведены напрямую по

смыслу, но французское произношение подписано фуриганой. Так читатель и

понимает смысл, и имеет представление о специфической для определённых

персонажей манере речи, которая является неотъемлемой частью изначально

задуманного автором художественного образа. Специфическая лексика,

указывающая на принадлежность персонажей к особому кругу, также

присутствует, и вместе с ней присутствует и сноска, разъясняющая смысл

сказанного.
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Заключение

На наш взгляд, детективные истории являются хорошей основой для

изучения якувариго, так как в них необходимо четко прописать художественный

образ персонажей для того, чтобы читатель мог поверить в происходящее.

Хорошо прописанные персонажи могут одурачить читателя до тех пор, пока не

раскроется сюжетный поворот с настоящим убийцей. А в центре сюжета

располагается главный персонаж - детектив. Если детектив не будет

уникальным и интересным персонажем, то он не будет считаться

профессионалом своего дела в мире романа, и не сможет захватить и удержать

интерес читателя.

В данной работе нам удалось описать концепцию якувариго Кинсуи Сатоси,

установить, как она проявляется в японском и иностранном языках, а также

увидеть, что концепция якувариго Кинсуи Сатоси применима к переводу

произведения Агаты Кристи «Убийство в восточном экспрессе», написанного

не на японском языке. Проанализировав оригинал и переводы 1935, 1959, 1960,

1962, 1975, 1980 и 2017 года мы смогли выявить и описать проявления

ролевого языка в переводе, а также проследить динамику изменения ролевого

языка в данных японских переводах. Мы увидели, что язык якувариго

проявляется гораздо ярче в более поздних переводах, в самом первом переводе

1935 года якувариго выражен слабо. Речь, употребляемая женщинами, слабо

различается между собой по возрастному признаку и в связи с особенностями

характеров персонажей. Почти все персонажи употребляют одни и те же

местоимения по отношению к себе и к другим. Иностранной лексики также нет,

поэтому теряются речевые особенности, связанные с языком, на котором

говорит персонаж.

Вдобавок, мы смогли проанализировать интерпретацию ролевого языка в

переводе, который в оригинале проявляется через использование персонажами
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иностранного языка и специфической лексики. Мы установили, что

иностранная лексика является важным проявлением ролевого языка в

оригинальной истории и неотъемлемой частью художественного образа

персонажа. Однако, такой важный элемент присутствует лишь в переводе 2017

года. Мы предполагаем, что это связано, в первую очередь с тем, что до

недавнего времени у японского читателя использование иностранной лексики в

иностранном произведении не вызывало таких же ассоциаций с определённым

художественным образом, какие оно вызывало у западного читателя. В таком

случае, «ролевой язык» якувариго теряет свою главную «роль» - указывать на

определённый художественный образ персонажа.

Однако, мы также установили, что в связи с этим возникает проблема перевода

и интерпретации ролевого языка, а именно, как корректно передать якувариго

сохраняя смысл задуманного и делая его понятным для читателя. В таком

случае переводчику важно понимать культурные нюансы, которые создают

уникальный речевой портрет, и уметь корректно передать их в другом языке,

сохраняя и форму, и содержание оригинала.
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