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К защите представлена Выпускная квалификационная работа Жидковой Александры

Васильевны, посвященная исследованию способов межязыковой передачи особенностей

ролевого языка (якувариго) в переводе на японский язык романа Агаты Кристи «Убийство

в Восточном экспрессе». Актуальность выбранной темы определяется интересом к

вопросам изменения подхода к переводу одного и того же произведения под влиянием

социально-культурных изменений в диахронии, а также интересом к самому явлению

ролевого языка в устной речи и литературе как комплексу языковых средств и средств

художественной выразительности.

Исследование на 63 страницах состоит из Введения, двух глав, Заключения, Списка

использованной литературы из 40 работ, включающих 10 источников, и Приложения.

К плюсам можно отнести логичную структуру работы, актуальность и сложность

выбранной темы. В качестве теоретической основы, главным образом, используется

материал из работ С. Кинуй, анализ японских переводов и их сопоставление с оригиналом

выполнены самостоятельно на основе изученных источников.

Тем не менее, несистематичная работа над исследованием привела к тому, что

интересное, по сути, содержание сформулировано небрежно с большим количеством

стилистических ошибок (ненаучные обороты речи, тавтологии и т.п.), есть огрехи в

оформлении (опечатки, незаконченные предложения, пунктуационные ошибки). Самая

большая претензия состоит в том, что термины автор приводит из японоязычных и

англоязычных статей в своем переводе, без учета их соответствия терминологии,

используемой в отечественном японоведении. Так, автор переводит термин кэйго, как

уважительный язык, хотя в отечественном японоведении существует устоявшийся термин –

«вежливый язык», а тэйнэйго – «учтивый язык», автор переводит как «вежливая форма

общения», из чего можно сделать вывод, что автор не знаком с работами, например, В. М.

Алпатова на эту тему, что кажется странным. Кроме того, модально-экспрессивные частицы

(дзо, ва, дзэ и др.) Жидкова почему-то именует окончаниями. Эти и другие подобные

нестыковки в тексте свидетельствуют о том, что работа писалась в сильной спешке.

Тем не менее, работу можно считать состоявшейся, поскольку проделан анализ

значительного объёма материала, сделаны интересные наблюдения и выводы, которые

можно развить в последующем исследовании. В целом, исследование Жидковой

Александры Васильевны отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам, и может претендовать на положительную оценку.
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